

PROCESSO Nº		MEMÓRIA DE CÁLCULO Nº 1
INTERESSADO:		
ASSUNTO:		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

A	DATA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	
B	MUNICÍPIO	
C	ANO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO	
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA

1	TIPO DE SERVIÇO (MESMO SERVIÇO COM CARACTERÍSTICAS DISTINTAS)	
2	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	
3	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	
4	DATA BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Analista Administrativo Nível Superior - 40h	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE A CONTRATAR
	POSTO	1

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 4.150,32
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
	Total da Remuneração		R\$ 4.150,32

MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13 º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 345,86
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 461,15
	Subtotal	19,44%	R\$ 807,01

Submódulo 2.2 – Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20%	R\$ 991,47
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 123,93
C	RAT ajustado (RAT x FAT)	3,00%	R\$ 148,72
D	SESC - Sesi	1,50%	R\$ 74,36
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 49,57
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 29,74
G	INCRA	0,20%	R\$ 9,91
H	FGTS	8,00%	R\$ 396,59
	Total	36,80%	R\$ 1.824,30

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3		Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Vale Transporte	Dias	22	Valor	R\$ 4,30	Desc.	6%	R\$	-
B	Auxílio alimentação	Dias	22	Valor	R\$ 25,00	Desc.	11%	R\$	489,50
C	Seguro de vida, invalidez e Funeral							R\$	4,00
D	Benefício Social Familiar							R\$	6,00
Total								R\$	499,50

Quadro - Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, férias e Adicional de Férias	R\$ 807,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.824,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 499,50
	Total	R\$ 3.130,80

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$	17,29
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$	1,38
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$	142,77
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$	80,70
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,72%	R\$	29,70
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$	2,58
Total		6,61%	R\$	274,43

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais

4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,01%	R\$	41,85
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$	11,53
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$	0,86
D	Substituto na Cobertura Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	2,70
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	R\$	12,17
F	Outros (Especificar)		R\$	-
Total		1,67%	R\$	69,11

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
A	Substituto nas Ausências Legais		R\$	69,11
Total			R\$	69,11

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)	
A	Uniforme (custo mensal por empregado)		R\$	-
B	Materiais		R\$	-
C	Equipamentos		R\$	-
D	EPI (custo mensal por empregado)		R\$	-
Total			R\$	-

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Percentual %	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos		9,00%	R\$	686,22
B	Lucro		10,00%	R\$	831,09
C	Tributos		8,65%	R\$	10.007,63
C1	PIS		0,65%	R\$	65,05
C2	COFINS		3,00%	R\$	300,23
C3	ISS		5,00%	R\$	500,38
Total			27,65%	R\$	2.382,97

A) Tributos % = To 8,65%

B) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5 + Custos Indiretos + Lucro) = Po 9.141,97

C) Po / (1 - To) = P1 10.007,63

Valor dos Tributos = P1 - Po 865,66

Fórmula para Cálculo dos Tributos

$$Po / (1 - To) = P1$$

QUADRO - RESUMO DO CUSTO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
---	-------------

A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$	4.150,32
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.130,80
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	274,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	69,11
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	-
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$	7.624,66
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	2.382,97
Valor total por empregado		R\$	10.007,63

Tipo de Serviço	Valor Proposto por Posto	Quantidade de Posto	Valor Total do Serviço
Analista Administrativo Nível Superior - 40h	R\$ 10.007,63	125	R\$ 1.250.954,11
VALOR TOTAL DA PROPOSTA MENSAL			R\$ 1.250.954,11
VALOR TOTAL DA PROPOSTA ANUAL			R\$ 15.011.449,29

